
Provincia di Pescara

GARA 4_23PA-S S.A.I. per direzione lavori e coordinamento della sicurezza in esecuzione inerente i lavori
di “realizzazione lotto IIa del Liceo Statale Marconi di Pescara”.

Informazioni sulla gara
ID 675

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Economicamente più vantaggiosa

CIG: 9619210734

Tipo di fornitura: Ingegneria e Architettura

Atto di riferimento: 75/2023

RUP: Raffaella Paolini

Responsabile dell'esecuzione del contratto: Servizio Edilizia Scolastica

Per richiedere informazioni: Servizio Gare e Contratti

Stato: Aggiudicata

Soggetto aggiudicatore: Provincia di Pescara

Centro di costo: Edilizia Scolastica

Destinatario fornitura/servizio: Edilizia Scolastica

Aggiudicatario: STRUCTURE _ S.r.l./Mauro Della Penna
Importo di aggiudicazione comprensivo degli

oneri: 73.759,94 €

Data di aggiudicazione: 10 luglio 2023

Descrizione: SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 94.831,51 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 94.831,50 €

Oneri: 0,01 €



Criteri punteggio documentazione economica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

economico

ribasso economico 20.00

Totale criterio 20.00

Totale 20.00

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 24 marzo 2023 8:45:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 06 aprile 2023 10:00:00

Data scadenza: 12 aprile 2023 10:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
DGUE

Domanda di partecipazione

PassOE

Documento di Identità

Eventuali documenti integrativi

patto d'integrità

altri soggetti

dichiarazione CSE

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
Offerta economica

Documentazione gara
informativa

BANDO GURI N.35 DEL 24.3.23

disciplinare 4_22PA-S

istruzioni patto

LLGG MIT DGUE

link progetto lavori

parcella

determinazione a contrattare



Chiarimenti
Domanda Risposta

Buongiorno, si chiede se, nell’ambito della stessa
categoria edilizia, le attività svolte per opere
analoghe a quelle oggetto dei servizi da affidare
(non necessariamente di identica destinazione
funzionale) sono da ritenersi idonee a comprovare i
requisiti quando il grado di complessità sia almeno
pari a quello dei servizi da affidare. In base a
quanto indicato dalla Delibera n. 973 del 14
settembre 2016 – Linee Guida n. 1, di attuazione
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi
generali sull’affidamento dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria” (deliberata dal
Consiglio il 14 settembre 2016)

Si, come riportato anche nelle LLGG ANAC n.1  per 
la qualificazione, nell’ambito della stessa categoria
edilizia, le attività svolte per opere analoghe a
quelle oggetto dei servizi da affidare sono idonee a
comprovare i requisiti se il grado di complessità è
almeno pari a quello dei servizi da affidare.

Domanda Risposta

Buongiorno, si chiedono delucidazioni circa la
quantità di elaborati ammissibili per l'offerta tecnica.
Da quello che si legge sembra che per il Criterio 1 si
possano realizzare max 4 A4 e 4 A3 totali per 3
servizi svolti (e non per ciascun servizio). E che per
il Criterio 2A si possano realizzare max 4 A4 e 4 A3
e che per il Criterio 2B si possano realizzare max 4
A4 e 4 A3. Se è confermato, significa che per n.3
servizi abbiamo a disposizione un totale di n.4 A4 e
n.4 A3. Inoltre non è chiaro se negli elaborati grafici
si possano inserire testi scritti (oltre ai meri titoli
esplicativi delle illustrazioni). Grazie

Per ogni sub-criterio dovrà essere prodotta una
relazione illustrativa in formato A4 di non più di n. 4
facciate di testo (carattere ARIAL 11), corredata di
n. 4 allegati esclusivamente grafici in formato max
A3. Gli allegati grafici (facoltativi) dovranno essere
in scala adeguata al fine di essere leggibili
chiaramente sia nei testi che nella grafica. Si
precisa che ai fini della valutazione dell’offerta
tecnica non si terrà conto delle schede e delle
cartelle prodotte dal Concorrente in numero
superiore a quanto indicato in precedenza. Ai fini
del calcolo delle pagine non si tiene conto di
eventuali testate, indici o schede tecniche

la relazione PER OGNI SUB CRITERIO non può
superare 4 FACCIATE A4(non 4 fogli) e 4
FACCIATE A3 per gli allegati.

Se negli allegati vengono inseriti testi scritti che
sono "aggiuntivi" rispetto alle relazioni presentate 
NON saranno presi in considerazione ne'
tantomeno valutati.

Domanda Risposta

Buonngiorno, si chiede chiarimento in merito alla
formulazione dell'offerta tecnica in quanto a pag 16
del disciplinare (punto 12.1) viene indicato: "Per
ogni sub-criterio dovrà essere prodotta una
relazione illustrativa in formato A4 di non più di n. 4
facciate di testo (...) corredata di n. 4 allegati
esclusivamente grafici in formato max A3". Nella
specifica del "Criterio 1" (punto successivo) si
chiede invece: "Professionalità desunta dalla
documentazione descrittiva, grafica o fotografica
relativa ad un massimo di tre servizi di Direzione
Lavori e Coordinamento delle Sicurezza in
Esecuzione". Si deve intendere che per il criterio 1 i
3 servizi richiesti devno complessivamente essere
illustrati in n.1 sola relazione da max 4 A4 e max n.4

Per ogni sub-criterio dovrà essere prodotta una
relazione illustrativa in formato A4 di non più di n. 4
facciate di testo (carattere ARIAL 11), corredata di
n. 4 allegati esclusivamente grafici in formato max
A3. Gli allegati grafici (facoltativi) dovranno essere
in scala adeguata al fine di essere leggibili
chiaramente sia nei testi che nella grafica. Si
precisa che ai fini della valutazione dell’offerta
tecnica non si terrà conto delle schede e delle
cartelle prodotte dal Concorrente in numero
superiore a quanto indicato in precedenza. Ai fini
del calcolo delle pagine non si tiene conto di
eventuali testate, indici o schede tecniche; la
relazione PER OGNI SUB CRITERIO non può
superare 4 FACCIATE A4(non 4 fogli) e 4



A3? Infine, sempre per l'offerta tecnica: si chiedono
almeno 1 servizio di DL e CSE per impianti e
almeno n.1 servizio di DL e CSE per interventi
strutturali.

a tal proposito si chiede giustificativo di tale
decisione visto che l'importo dei lavori, sulla base
del quale è stata calcolata la parcella, riguarda
esclusivamente la Categoria E.08 edilizia con
G=0,95 e nessuna categoria "strutture" o "impianti".
Grazie

FACCIATE A3 per gli allegati.

Se negli allegati vengono inseriti testi scritti che
sono "aggiuntivi" rispetto alle relazioni presentate 
NON saranno presi in considerazione ne'
tantomeno valutati.

La categoria dei lavori è E.08 perchè relativa a
istituti secondari con max 25 classi  ma nei lavori da
realizzare ci sono strutture e  impianti quindi è
rilevante valutare esperienze pregrasse specifiche

Domanda Risposta

SI RICHIEDE SE E' POSSIBILE PRESENTARE
UN'OFFERTA IN SOLO AL COORDINAMENTO IN
FASE D'ESECUZIONE?

no, l'offerta è richiesta complessivamente per le
prestazioni oggetto di appalto.

Criteri punteggio documentazione tecnica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

tecnico

1 COMPOSIZIONE GRUPPO DI LAVORO.
ESPERIENZE PREGRESSE E PROFESSIONALITA’ 35.00

2a Piano di lavoro 25.00

2b Rapporti con la Stazione Appaltante 20.00

Totale criterio 80.00

Totale 80.00

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta tecnica
Offerta tecnica criterio 1

Offerta tecnica criterio 2b

Offerta tecnica criterio 2a

accesso atti


	GARA 4_23PA-S S.A.I. per direzione lavori e coordinamento della sicurezza in esecuzione inerente i lavori di “realizzazione lotto IIa del Liceo Statale Marconi di Pescara”.

